HIE. Scio quosdā hūc locū calumari: qre iohes iuda solū dixerit ostendat: eo q̄ loculos tenuerit: t

... h̄re d̄uui qd mattheus et marcus postea q̄ dixerūt pascha p̄biduū futurū: deide omēozauerūt q̄ erat iesus i bethania: vbi de ungueto eadē narratur iohes dicit: An̄ sex dies pasche. s; q̄ ita mouet̄ n̄ intelligūt mattheu et marcu illd qd i bethania d̄ ungueto factū erat recapitulādo posuisse. Nō. n. q̄sqz eoz cū dixit̄ p̄biduū pascha futurū: sic adit̄r vt diceret: p̄ hec cū eēt bethania. CHRY. i ho. S; qz discipli. audierāt m̄grm dicētē: Adiaz volo et i sacrificiū. apd se cogitabāt: Si holocausta nō accēptat: mltomin? olei h̄mōi vsū vñ seq̄: Vidētes autē discipuli indignati sunt dicētes: Et quid perditio hec: potuit enī istud uenudari mlt. et dari pauperibus. HIE. Scio quosdā hūc locū calumari: qre iohes iuda solū dixerit ostendat: eo q̄ loculos tenuerit: t

re: et ego uobis eum tradam. At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et exinde querebat opportunitatem ut eum traderet.

GLO. Posita occasio perditionis: inter de perditione iude agit euangelista. ubi dicitur: Tunc abiit vnus de xii. CHRYSOSTOMUS in hoc. Tunc scilicet quando huiusmodi euangelium ubique timuit eum: nam virtus ineffabilis erat quod dictum est. AVGUSTINUS de concordia euangeliorum. Ita. n. sermo dirigit dicente domino: Scitis quod per bi. pas. fi. tunc egre sunt principes sacerdotum. Tunc abiit vnus de xii. In illis. n. quod dictum est: Ne tumultus fieret in populo. et huiusmodi dicitur: Tunc abiit vnus de xii. inpositum est illud de bethania quod recapitulando dicitur est.

ORIENGENSIS. Abiit autem aduersus vnum principem sacerdotum quod factus fuerat sacerdos in eternum ad multos principes sacerdotum: ut videret precio volente redimere totum mundum. RABBI. Abiit autem dicitur: quod non coactus: non inuitatus: sed sponte sceleratum iniit. CHRYSOSTOMUS in hoc. Addit autem vnus de xii. ac si diceret: de primo choro eorum quod sublimiter electi sunt: et ad designationem eius adiungit: Qui dicitur iudas scarioth. Erat. n. et alius iudas.

REMI. Scarioth namque fuit villa vbi oratus est iste iudas. LEO papa in sermone de pascha. Qui non timoris perturbato christum deseruit: sed pecunie cupiditate distractit: amore. n. pecunie vilis est omnis affectio et anima lucris cupida etiam per exiguum perire non metuit: nullumque est iusticie in illo corde vestigium: in quo sibi auaricia facit habitaculum. Sic perfidus iudas inebriatus veneno dum sitit lucrum: tam stulte impius fit: ut et dominus videret et magister. vbi dicitur principibus sacerdotum: Quid vultis mihi. et ego vobis eum tradam. HIERONIMUS. Infelix iudas omnino quod ex effusione sanguinis se fecisse credebat: vult magistrum precio concupiscere. nec certam tantum postulat summam: ut saltem lucrosa videret perditionem: sed quasi vile tradens macerium in pretium ementium posuit quantum vellet dare.

ORIGENES. Hoc autem faciunt omnes qui accipiunt aliquid corporaliu aut mundalium reru ut tradant: et eiciant ab anima sua salutem: et vbi vilitatis quod erat in eis. Sequitur: At illi xlii. ei. xxx. ar. Tanta mercede constituentes: quos annos saluator conuersatus fuerat in hoc mundo. HIERONIMUS. Ioseph autem non ut multi putant iuxta lxx. interpretes. xxx. aureis vendit: sed iuxta hebraicam veritatem. xxx. argenteis. neque. n. potest suum preciosior esse quam dominus. AVGUSTINUS de concordia euangeliorum. quod autem dominus. xxx. ar. vendit: significauit per iudam iudeos iniquosque qui persequentes carnalia et temporalia que ad quosque pertinet sensus corporis: Christum hunc noluerunt. et quod sexta mundi etate fecerunt series quosque eos quasi precium venditi dominum accepisse signatum est. et quod eloquium dominum argenti est: illi autem ipsam legem etiam carnaliter intellexerunt tanquam in argento impingerent sceleris principatum imaginem quam amisso domino tenuerunt. Sequitur: Et exiit. quod op. ut eum traderet.

ORIENGENSIS. Qualis autem opportunitatem querebat iudas: lucas manifeste explanat dicens: Et querebat opportunitatem ut traderet eum sine turba. id est. quoniam populus non erat circa eum: sed secreta erat cum discipulis: quod et fecit tradens eum post cenam cum secreta esset in pedio getsemani: et inde usque nunc opportunitas ista videtur bis qui voluit perdere dei vbi in tempore persecutoris: quoniam multitudo creditum non est circa vbi vilitatis.

Prima autem die azimorum accesserunt

discipuli ad iesum dicentes: Ubi nris p m tibi comedere pascha? At iesus dixit: Ite in ciuitate ad quedam: et dicite ei: Dominus dicit tempus meum prope est: apud te facio pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis iesus: et parauerunt pascha.

GLO. Prosecutus fuerat euangelista de bis quod erat prebula ad christi passionem. scilicet de pronuntiatione passionis: de filio principum: et de tractatu perditionis: nunc autem tempus et serie passionis incipit dicere: Prima autem die azimorum. HIERONIMUS. Prima die azimorum. xiiii. dies mensis primis: quoniam agnus immolatus et luna plenissima est et fermentum abicit.

REMI. Et notandum quod apud iudeos primo die pasche celebratur: reliquum vero septem dies azimorum vocabantur: sed nunc dies azimorum dicitur pro die pasche. CHRYSOSTOMUS in hoc. Vel hac prima die azimorum dicitur: quod vbi dicitur agnus immolatus: n. iudei a vespera septem numerare die. vbi huiusmodi diei facit metodem secundam quam in vespera pasche erat immolandum quod quinta feria fuit. REMI. forte dicit aliquis: Si ille typice agnus figuratus huiusmodi veri agni gestabat: quare non ea nocte passus est christus? qui solebat agnus immolari: Sed sciendum quod eadem nocte mysteria sanguinis et corporis sui discipulis celebrata tradidit: et sic tunc a iudeis et suis immolationis. immolationis factum videtur exordium. Sequitur: Accesserunt ad iesum. vbi dicitur: vbi vis per te. co. pasche: In eos autem discipulos qui accesserunt ad iesum interrogantes: et iudas fuisse estimo perditorem. CHRYSOSTOMUS in hoc. Et hoc autem manifestum est: quoniam non erat ei domus neque tugurium. Ego autem estimo neque discipulos habuisse profecto. n. eum illic rogassent venire. Sequitur: At iesus dicit: Ite in ciuitate ad quedam. AVGUSTINUS de concordia euangeliorum. et lucas dicitur premfamilias vel oram domum.

Quid ergo inposuit mattheus? Ad quedam: tamquam ex gloria sua studio breuiter illud opedio voluit insinuare: nam ne minus sic loquatur et dicat: Ite ad quedam: quod ueliat. Et per hoc cum mattheus vbi dicitur inposuit dicitur: Ite in ciuitate. inposuit ipse: Ad quedam. non quod ipse dominus dicitur: sed ut ipse nobis insinuaret tanto noie fuisse quedam in ciuitate ad que dicitur discipuli mitterentur ut pararet pascha manifestum est. n. discipulos a domino non ad quemlibet: sed ad quedam boiem. id est. ad certum aliquem missos esse.

CHRYSOSTOMUS in hoc. Vel dicitur quod huiusmodi quod dicitur. ostendit quod ad ignotum boiem mittit: monstrans hic quoniam potest non pati. Qui. n. menti huiusmodi persuasit ut eos suscipere quod non vtiq; oparetur et in his quod eum crucifigebat. ego ita non habeam: sed solum quoniam eum suscepit ignotus: et quoniam suscipiendo christum multorum odium suscepit. HIERONIMUS. et idem boies cum quod pascha celebratur: et non noiat. n. xpianus huiusmodi creditus erat presertim. RABBI. Vel nomen permittit ut omnibus vix pascha celebrari volentibus: tempus hospitio sue mentis suscipere danda factas designet.

HIERONIMUS. In hoc etiam more veteris testi noua scriptura conuenit. frequenter enim legimus: Dixit ille illi: et in loco illo: et tamen nomen personarum locorumque non ponit. Sequitur: Et dicite ei: Magister dicit tempus meum prope est. CHRYSOSTOMUS in hoc. Hoc autem dicitur discipulis passionem commemorans: ut ex multiplici passionis emendatione exercitati meditentur quod futurum erat: nisi tunc

discipuli ad iesum dicentes: Ubi nris p m tibi comedere pascha? At iesus dixit: Ite in ciuitate ad quedam: et dicite ei: Dominus dicit tempus meum prope est: apud te facio pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis iesus: et parauerunt pascha.

margin notes on the right page, including references to other biblical passages and commentary.

demōstrās q̄ volēs ad passiōem venit. Sequitur : Apud te facio pascha. In quo demōstrat qm̄ vsq̄ ad vltimū diē nō erat cōtrari⁹ legi. Addidit autē: Cū discipulis meis. vt sufficiens fieret p̄paratio: et vt ille ad quē mittebat nō existimaret eū occultari velle. Sequit̄: Et fecit. discip. sicut cōsti. illis iesus: et para. pascha. ORIGE. Forsitā autē aliquis requiret ex eo q̄ iesus celebravit more iudaico pascha: quia cōuenit et nos imitatores christi sibi facere: nō cōside rās q̄ iesus fact⁹ est sub lege: nō vt eos qui sub lege erāt sub lege relinqueret: sed vt ex lege educeret: q̄ro ergo magis nō cōuenit illos introire in lege q̄ pus fuerāt extra legē: sed spiritalr celebrātes q̄ i lege cor paliter celebrāda mādāc: vt in azimis synceritatē et veritatē celebrānt pascha sibi volūtātē agni dicē tis: Nūc mādicaueritis carnē meā: et bibe. sangui. meū non habe. vitā in vobis.

**C**espere autē sabbati: discūbebat cū duodeci discipulis suis. Et edētib⁹ illis dixit: Amē dico vobis: q̄a un⁹ uestrū me traditur⁹ est. Et con tristati ualde: ceperūt singlī dicere: Nūquid ego sum dñe? At ipse rñ dēs ait: Qui intigit mecū manū in papside: hic me tradet. Fili⁹ quidez bois uadit sicut scriptū ē de illo. ue autē hōi illi: p̄ quē fili⁹ bois tradetur Bonū erat ei: si nat⁹ nō fuisset hō il le. Rñdēs autēz iudas qui tradidit eum dixit: Nūquid ego suz rabbi? Ait illi: Tu dixisti.

**HIERO.** q̄ supra dñs de pas. sua p̄dixerat: nūc etiā de p̄ditore p̄dicat dās ei p̄nic locū: vt cū intelli geret sciri cogitatōes suas et occulta cordis cōsilia peniteret eū facti sui. vñ dñ: Cespere autē fa. discū. cuz rñ. disci. suis. **REMI.** Cū rñ. dicit: q̄ iudas adhuc erat in numero: q̄ iā recesserat merito. **HIERO.** Omnia enī sic agit iudas vt tollat suspicio p̄ditoris. **REMI.** Et notādū: q̄ pulchre vespe facto discū buisse dñ: qm̄ ad vespam agn⁹ immolari solebat. **RABA.** Ideo etiā vespe discubuit cū discipulis q̄ in passiōe christi quādo ver⁹ sol ad occasum p̄pa uit: refectio etiā oib⁹ fidelib⁹ p̄pata fuit. **CHRY.** in home. Designat autē euāgelista q̄ comedētib⁹ illi disputat iesus de traditōe iude: vt et de tpe. et a men sa ondat maliciā p̄ditoris. et ideo sequit̄: Et edētib⁹ illis. o. amē di. vo. q̄ vn⁹ ve. me. tra. est. **LEO** papa in ser. de pas. In quo notā sibi eē p̄ditoris sui cōsciē tiā demōstrauit: nō aspa ac apta impiū increpatōe ofundēs: sed leni et tacita admonitōne ueniēs: vt facili⁹ corrigeret penitēdo: quē nulla deformatet abicēto. **ORIGE.** Uel dixit gnātr: vt testio per/ cussi cordis singulorū q̄litas pbaret: et vt iude ostē deret maliciā q̄ nec cognitoz cōsilioz suoz credē bar. esto q̄ in p̄mis putauit latere quasi boiem: qui

postq̄ vidit cōsciam suā positā in v̄bis ip̄i⁹: quozū pmū infidelitatis erat: secūdu ipudētie et vt etiam discipulorū onderet bonitatē: q̄ pl⁹ credebāt v̄bis christi q̄ cōscie sue. vñ sequit̄: Et cō. sunt val. et cep. sin. di. Nūqd ego sum dñe? Unusq̄q̄ enī discipu lorū sciebat ex his q̄ docuerat iesus: qm̄ ad malum v̄tibilis est humana nā: et in colluctatōe aduersus rectores hui⁹ mūdi tenebarū. et p̄pter hāc causam vnusq̄q̄ eoz timēs interrogauit: vñ et de oib⁹ futurū timēdu est nobis infirmis. Vidēs autē dñs de seip̄s timētes discipulos: demōstrauit p̄ditore iudicio. p̄ phetice vocis dicētis: Qui mādicauit panē mecuz ampliāuit aduersum me supplātōem. vñ sequit̄: At ipse rñ. ait: Qui intē. me. ma. in. pap. h. me. tradet. **HIERO.** O mira dñi patiētia. pus dixerat: Un⁹ vñ me tradet. p̄seuerat p̄ditore in malo. manifestū arguit: et tñ nomē p̄pū nō designat. Judas enī ce teris cōtristatis et retrabētib⁹ manū et iudicētib⁹ cibos ozi suo: temeritate et impudētia qua p̄ditur⁹ erat: etiā manū cū magistro mittit in papsidem vt audacia bonā cōsciam mētēret. **CHRY.** in home. Mibi autē videt̄ et hec christū fecisse: q̄. s. iudas cuz eo in papside intigeret: magis eū ofundēs et i amo re suū attrahēs. **RABA.** Qd autē dicit h̄ matthe⁹ In papside. mare⁹ dicit: In catino. Parapsis enī ē vas efcarū quadrāgulatū a parib⁹ assib⁹. i. eq̄s late rib⁹ dictū: catinū vō vas fictile aptū ad immittēdu liquorē: et potuit fieri vt in mēsa vas fictile quadrā gulatū cōtineret. **ORI.** Dec est autē p̄pa cōsuetu do hoim nimis maloz: vt post salē et panē insidiē tur hōib⁹ maxie nihil inimicitie ab eis h̄bitibus. Si autē et post spiritalē mēsam abūdātī videbis: multi tudinē malicie ei⁹ nō recordat⁹: nec in corporalibus bonis magistri dilectōem: nec in spiritalib⁹ doctri nā. Tales sunt oēs in ecclia qui insidiā fratribus suis: cū quib⁹ ad eadē mēsam corpis christi frequē sil fuerūt. **HIERO.** Judas autē nec p̄mo nec secū do correat: a p̄ditore retrahit pedē: sed patiētia dñi nutrit ipudētiā suā. et iō pena p̄dicat: vt quē pudor nō vitiat: corrigat denunciata supplicia. vñ seq̄: Si li⁹ quidē hōis va. si. scrip. est de illo. **REMI.** Pus nitatis nāq̄ est ire et redire: diuinitatis sp̄ manere et eē. et q̄ hūanitas pati potuit et mori: iccirco pul chre dñ fili⁹ bois abire. Ap̄te etiā dicit: Sic scriptū ē de eo. qm̄ q̄cūq̄ passus ē: pus a p̄phetis p̄dicta sūt. **CHRY.** in home. Hoc autē dicit ad solādū disci pulos: vt nō existimaret infirmitatē id eē qd passus rus erat: et vt etiā corrigeret p̄ditore. Quāuis at scriptū fuerit passurū eē christū: nihilomin⁹ tñ incu saf iudas. Nō enī traditio iude salutē nrāz opata ē s̄ sapia christi q̄ aliorū neq̄cis ad id qd nobis expe diebat v̄tebat. vñ seq̄: Ue autē ho. il. p̄ quē fili. bois tradet. **ORIGE.** Nō dixit: vt hōi illi a quo tradi tur: s̄ p̄ quē tradet: ofidēs alterū a quo tradebat. i. diabulo: ipm̄ autē iudā ministri eē traditōis. Ue at oib⁹ traditorib⁹ christi: quicūq̄. n. discipulos christi tradit: ipm̄ christū tradit. **REMI.** Ue etiā erit oib⁹ bus q̄ maligna cōscia et polluta ad mēsam christi ac cedūt. Quāuis. n. christū nō tradāt iudeis crucifigē dū: tradēt tñ suis iniqui mēbris sumēdū. et ad maiorē exaggruatōez subdit: Bonū erat il. si. na. nō fu. hō ille. **HIERO.** Nō autē iō putādus est ante fuisse

fuscitatur: et cum ipsis rursus erit. Quod autem dicit: Nouum intelligendum est noue. id est nouo modo: non quasi corpus passibile habes: et indiges cibo. Non enim post resurrectionem comedit et bibit: quia cibo indigeret: sed propter resurrectionis certitudinem. Quia vero sunt quidam heretici in sacris mysteriis aqua veteres non vino: demostretur per haec verba: quoniam et cum sacra mysteria tradidit vinum dedit: quod et resuscitatur bibit. propter hoc dicit: **Et hoc genimie vitis.** Vitis enim vinum non aqua generat. **HIE.** Vel aliter: De carnalibus omnis transit ad spiritualia. quia vinea de egypto transplantata populo fit israel: sacra scriptura testatur. dicit ergo omnis se de hac vinea nequaquam esse bibiturum nisi in regno patris. Regnum patris fidei puto esse creditum. ergo cum iudei regnum receperit patris: tunc de vino eorum omnis bibet. Attende autem quod dicat: Patris: et non dei. Omnis enim pater nomen est filii: ac si diceret: cum crederit in deum patrem: et adduxerit eos pater ad filium. **REMI.** Vel aliter: Non bibam de geni. vi. huius. id est non ultra synagoga carnalibus oblationibus delectabor: in quibus illa paschalis agni immolatio precipuum locum tenere solebat: Aderit autem tempus mee resurrectionis et dies: in quo regno patris constitutus. id est gloria eterne immortalitatis sublimatus vobiscum illud bibam nouum: hoc est de saluatione illius populi iam renouati per aquam baptismatis: quasi nouo gaudio letabor. **AVG.** de qua. eua. Vel aliter cum dicit: Bibam illud nouum. vult intelligi hoc vetus esse. Quia ergo de pagina adam qui vetus homo appellatur corpus suscepit: quod in passione mortis traditur: erat: vnde etiam per vini sacramentum commendauit sanguinem suum: quid aliud nouum vinum quam immortalitatem renouandorum corporum intelligere debemus: Quod autem dicit: Vobiscum bibam. in ipsis resurrectione corporum ad videndam immortalitatem promittit. vobiscum enim non ad idem tempus: sed ad eandem inuolutionem esse dictum accipiendum est. nam et nos dicit apostolus resurrexisse cum christo: ut spes rei future iam leticiam presentem afferat. Quod autem de hoc genimine vitis etiam illud nouum esse dicit: significat veteris eadem corpora resurrectura secundum inuolutionem celestem que nunc secundum terrenam vetustatem sunt mortura. **HYLA.** Videtur autem ex hoc quod iudas cum eo non biberit: quia non erat bibiturus in regno: cum vniuersos tunc bibentes ex vitis istius fructu bibituros secum postea polliceretur. **GLO.** Sed sustinendo aliorum sanctorum sententiam: quod iudas sacramenta receperit a christo: dicendum est quod hic dicit Vobiscum: ad plures eorum non ad omnes referendum est.

**Et hymno dicto: exierunt in montem oliueti. Tunc dicit illis iesus: Omnes nos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem: et dispergent oves gregis. Postquam autem resurrexero: precedam vos in galileam. Respondens autem petrus: ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te: ego nunquam scandalizabo. Ait illi iesus: Amen dico**

tibi: quia in hac nocte antequam galilee ceteris: ter me negabis. Ait illi petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum: non tenebo. **Sic et omnes discipuli dixerunt.**

**ORI.** Discipulos qui acceperant benedictionis patris: et biberant calicem gratiarum actionis: docebat dominus per his omnibus hymnum dicere patri. vnde dicitur: **Et hymno dic. exierunt in mon. oli. vt de alto transiret ad altum: quia fidelis non potest aliquid agere in conualle.** **CHRY.** in home. Audiatur quicquid velut porci simpliciter manducantes cum ebrietate surgunt: cum deceret gratias agere et in hymnum mensam deinare. Audiatur quicquid vltima oratione in sacris mysteriis non expectat. vltima enim oratio illius hymni est secundum. Gratias ergo egit antequam sacra mysteria discipulis daret: vt et nos gratias ageremus. Hymnus dixit postquam dedit: vt nos baptismum faciamus. **HIE.** Juxta hoc exemplum saluatoris qui pane christi et calice saturatus et inebriatus fuerit: potest laudare deum et conscendere montem oliueti: vbi laborum refectio colorisque solatii et veri luminis noticia est. **HYLA.** Per hoc etiam ostenditur quod homines consummati in vniuersis diuinorum mysteriorum virtutibus: gaudio exultationeque communi in celestem gloriam efferunt. **ORI.** Aperte etiam mons misericordie est electus: vbi preuenientis fuit scandalum infirmitatis discipulorum: iam tunc paratus vt non repelleret discipulos discedentes: sed vt reciperet reuertentes. vnde sequitur: Tunc dixit illis. Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. **HIE.** Per dicit quidem quod passuri sunt: vt cum passi fuerint desperet salutem: sed agentes penitentiam liberentur. **CHRY.** in ho. In quo etiam docet nos quales ante cruce fuerint discipuli et quales post crucem. Item qui neque cum christo dum crucifigebatur stare poterat: post mortem christi adamante fuerit fortior. Sicut enim discipulorum et timor demonstratio est mortis christi: vt confundantur qui heresi martiris egrotant. Si enim neque ligatus est neque crucifixus: vnde petrus et reliquis apostolis icussum est tantus timor. **HIE.** Et signatim addit: In ista nocte. quia quo qui inebriatur: sic et qui scandalum patiuntur: in nocte et in tenebris sustinetur. **HYLA.** Dum etiam predictionis fides atrocitate prophetie veteris continebat. vnde sequitur: Scriptum est enim: percutiam pastorem. et dispergent oves gregis. **HIERO.** Hoc alijs verbis in zacharia propheta scriptum est: et ex persona prophete ad deum dicit: Percutiam pastorem: et dispergent oves. percutiam autem pastorem: vnde ponat animam suam pro ouibus suis: et de multis gregibus errorum fiat vnus grex et vnus pastor. **CHRY.** in ho. Hanc autem prophetiam inducit: simul quidem iudicium dicens eis attendere semper que scripta sunt: simul etiam ostendens quoniam secundum dei consilium crucifigebatur: vnde dicitur: monstrans non alienum se esse a veteri testamento qui in eo preueniatur. non autem permittit eos in tristibus permanere: sed et leta preueniat dicens: Postquam autem resurrexero: precedam vos in galileam. non enim confestim post resurrectionem in celo eis apparuit: neque in longa quadam regione vt eis appareret vadit: sed in ipsa gente et in ipsa fere regione

CLXXV  
 in ista nocte...  
 petrus...  
 discipuli...  
 iesus...  
 galilea...  
 crucifigebatur...  
 resurrexero...  
 precedam...  
 galileam...  
 apparuit...  
 regione...  
 vadit...  
 fere regione

hymno iam dicto exiit cum discipulis in montem oliueti: et ut ostenderet ad quem locum ipsius montis dixerit: consequenter adiunxit: Tunc venit iesus cum illis in villam: que dicitur getsemani. **RABA.** Lucas dicit: In monte oliueti. **Johannes** Transjordanem cedron. quod idem est quod getsemani. et est locus in quo oravit ad radicem montis oliueti: ubi ortus est: ubi etiam ecclesia est edificata. **HIE.** Getsemani interpretatur vallis pinguis: in qua ius sit discipulos sedere paulisper: et expectare redeuntem: donec pro cunctis dominus solus oraret. **ORI.** Non enim conveniebat ut ibi caperetur: ubi cum discipulis manducaverat pascha: conveniebat autem et priusquam proderetur orare: et eligere locum mundum ad orationem. **vñ sequitur:** Et dixit discipulis suis se. hic vos. **va. il. et oravit.** **CHRY.** i. home. Hoc autem dicit: quia discipuli indistinctim sequebantur christum. consuetudo enim ei erat sine discipulis orare: hoc autem faciebat erudiens nos in orationibus quietem nobis constituere et solitudinem querere. **DA MA.** in lib. iij. Sed cum oratio sit ascensus intellectus ad deum: vel petitio decentium a deo qualiter dominus orabat: Neque enim ascensione que ad deum est indigebat intellectus eius: semel enim personam deo verbo unitus: neque ea que a deo est petitione: unus enim deus et homo christus est. **Sed** formas in seipso quod nostrum est: docuit nos a deo patre petere: et ad ipsum extendi: sicut enim passiones sustinuit ut triumphans nobis adversus eas victoriam tribueret: ita orat nobis viam faciendam ad eam que ad deum est ascensione: et pro nobis omnem iustitiam implens: et reconcilians nobis patrem suum et ut principium ipsum honorans et monstrans quod non est deo contrarius. **REMI.** Cum autem dominus in monte oravit: docuit nos in oratione pro celestibus dominum supplicare. Cum vero in villa oravit nos instruit ut in oratione semper humilitatem servare studeamus. **RABA.** Pulchre autem appropinquas passioni: in valle pinguedinis orasse dicitur: ut demonstraret quod per vallem humilitatis et pinguedinis charitatis mortem pro nobis suscepit. **Moraliter** etiam nos instruit: ut non gestemus cor aridum a pinguedine charitatis. **REMI.** Appropinquas mortem dominus in valle pinguedinis oravit: quia per vallem humilitatis et pinguedinis charitatis pro nobis mortem subit. Quia vero fide discipulorum et constantiam devote sibi voluntatis acceperat: sed turbados illos et dispergendos presciebat: ideo iussit eos in loco sedere. nam sedere requiescens est: laboraturi enim erant eum negaturi. **Qualiter** autem progressus sit manifestat: cum subiungit: Et assumptus petro et duobus filiis zebedei: cepit contristari et mestus esse. Illos videlicet assumptus quibus in morte claritate sue maiestatis ostenderat. **HYLA.** Sed quia dicit: Lepit contristari et mestus esse. hereticorum omnis hic sensus: ut opinentur metum mortis in dei filium incidisse: quod asserunt non de eternitate probatum: neque de infinitate patris substantie extitisse: sed ex nihilo per eum: qui omnia creavit effectum: et ideo in eo doloris anxietas: ideo metus mortis: ut qui mortem timere potuit et mori possit. qui vero mori potuit: sed in futurum erit: non tamen per eum qui se genuit ex preterito sit eternus: quod si per fide capaces evangeliorum essent: sciret verbum

in principio dei: et hoc in principio apud deum: et eadem esse eternitatem gignentis et geniti. Sed si virtutem illam incorrupte substantie imbecillitatis sue forte assumptio carnis infecerit: ut sit ad dolorem infirma: ad mortem trepida iam et corruptioni subdita erit: ac sic eternitate demutata in metum: hoc quod in ea est poterit aliquando non esse. Deus autem sine mensura temporum semper est: et qualis est talis semper eternus est. **Mori** igitur nihil in deo potuit: nec ex se metus deo vllus est. **HIERO.** Nos autem ita dicimus hominem passibilem a dei filio susceptum: ut certas impassibilis permaneret. Passus est enim dei filius non putative sed vere omnia que scriptura testatur: secundum illud: quod pati poterat. secundum substantiam assumptam. **HYLA.** i. de trinitate: Puto autem non aliam hic ad timendum quam passionis et mortis causa a qua dam pretenditur. Interrogo autem eos qui hoc ita existimant: an ratione subsistat ut mori timeret: qui omnem ab apostolis timorem mortis expellens ad gloriam eos sit martyrii adhortatus. quid enim ipse in mortis sacramento doluisse existimandus est: qui pro se morientibus vitam rependit? Deinde quem dolorem mortis timeret: potestatis sue libertate moriturus? Si etiam passio honorificatura eum erat: quomodo tristis eum metus passionis effecerat? **HYLA.** Quia ergo mestum dominum fuisse legitimus: causas mesticie reperiamus. admonuerat superius omnes scandalizandos: petri etiam dominus negaturum esse respondit: assumptusque eo et iacobo et iohanne cepit tristis esse: ergo non ante tristis est quam assumptus: sed omnis metus illis esse cepit assumptus: atque ita non de se orta est: sed de eis quos assumpsit. **HIERO.** Contristabatur ergo dominus non timore patendi qui ad hoc venerat ut pateret: et petri temeritatis arguerat: sed propter infidelitatem Judam: et scandalum omnium apostolorum: et reiectionem populi iudeorum: et eversionem misere hierusalem. **DA MA.** in libro. iij. Vel aliter: omnia que de non ente ad esse deducta sunt a conditore: extendi naturaliter desiderium habet: et non existere naturaliter fugiunt: et deus igitur verbum homo factus est: habuit hoc desiderium quod desideravit esse et potuit formari: quibus. scilicet conservatur vita desiderans: et naturaliter experientia horum factus: et e contrario corruptioque amotione. **vñ** et tempore passionis quam voluntarie sustinuit: habuit mortis timorem naturalem et tristitiam: est enim timor naturalis anime volens diviti a corpore. propter eam que ex principio a conditore imposita est naturalis familiaritatem. **HIE.** Dominus ergo noster et veritate assumpti probaret hominis: vere quidem ceteri status est: sed ne passio in animo illius dominaret: per passionem cepit contristari: aliud est enim contristari: et aliud incipere contristari. **REMI.** destruitur autem in hoc loco manichei qui dixerunt illum phantasma cum corpore assumptum: nihilominus et illi qui dixerunt eum veram animam non habuisse: sed loco anime viciniam. **AVG.** in lib. lxxiiij. questionum: huiusmodi enim evangelium starum narratōes: pro quas christum et natum de beata virgine maria cognovimus: et comprehensum a iudeis: et flagellatum et crucifixum atque interfectum et sepultum in monumento: que omnia intelligere sine corpore nemo potest facta: nec figurate accipienda quicquam vel clementissimam

EXXV  
 in principio dei: et hoc in principio apud deum: et eadem esse eternitatem gignentis et geniti. Sed si virtutem illam incorrupte substantie imbecillitatis sue forte assumptio carnis infecerit: ut sit ad dolorem infirma: ad mortem trepida iam et corruptioni subdita erit: ac sic eternitate demutata in metum: hoc quod in ea est poterit aliquando non esse. Deus autem sine mensura temporum semper est: et qualis est talis semper eternus est. Mori igitur nihil in deo potuit: nec ex se metus deo vllus est. Hiero. Nos autem ita dicimus hominem passibilem a dei filio susceptum: ut certas impassibilis permaneret. Passus est enim dei filius non putative sed vere omnia que scriptura testatur: secundum illud: quod pati poterat. secundum substantiam assumptam. Hyla. i. de trinitate: Puto autem non aliam hic ad timendum quam passionis et mortis causa a qua dam pretenditur. Interrogo autem eos qui hoc ita existimant: an ratione subsistat ut mori timeret: qui omnem ab apostolis timorem mortis expellens ad gloriam eos sit martyrii adhortatus. quid enim ipse in mortis sacramento doluisse existimandus est: qui pro se morientibus vitam rependit? Deinde quem dolorem mortis timeret: potestatis sue libertate moriturus? Si etiam passio honorificatura eum erat: quomodo tristis eum metus passionis effecerat? Hyla. Quia ergo mestum dominum fuisse legitimus: causas mesticie reperiamus. admonuerat superius omnes scandalizandos: petri etiam dominus negaturum esse respondit: assumptusque eo et iacobo et iohanne cepit tristis esse: ergo non ante tristis est quam assumptus: sed omnis metus illis esse cepit assumptus: atque ita non de se orta est: sed de eis quos assumpsit. Hiero. Contristabatur ergo dominus non timore patendi qui ad hoc venerat ut pateret: et petri temeritatis arguerat: sed propter infidelitatem Judam: et scandalum omnium apostolorum: et reiectionem populi iudeorum: et eversionem misere hierusalem. Da Ma. in libro. iij. Vel aliter: omnia que de non ente ad esse deducta sunt a conditore: extendi naturaliter desiderium habet: et non existere naturaliter fugiunt: et deus igitur verbum homo factus est: habuit hoc desiderium quod desideravit esse et potuit formari: quibus. scilicet conservatur vita desiderans: et naturaliter experientia horum factus: et e contrario corruptioque amotione. vñ et tempore passionis quam voluntarie sustinuit: habuit mortis timorem naturalem et tristitiam: est enim timor naturalis anime volens diviti a corpore. propter eam que ex principio a conditore imposita est naturalis familiaritatem. Hie. Dominus ergo noster et veritate assumpti probaret hominis: vere quidem ceteri status est: sed ne passio in animo illius dominaret: per passionem cepit contristari: aliud est enim contristari: et aliud incipere contristari. Remi. destruitur autem in hoc loco manichei qui dixerunt illum phantasma cum corpore assumptum: nihilominus et illi qui dixerunt eum veram animam non habuisse: sed loco anime viciniam. Avg. in lib. lxxiiij. questionum: huiusmodi enim evangelium starum narratōes: pro quas christum et natum de beata virgine maria cognovimus: et comprehensum a iudeis: et flagellatum et crucifixum atque interfectum et sepultum in monumento: que omnia intelligere sine corpore nemo potest facta: nec figurate accipienda quicquam vel clementissimam

mus dixerit: cū dicta sint ab eis q̄ res gestas vt me  
 munerat narrauerit. Sic ergo isti corpus eū habu  
 isse testant: sicut et cū habuisse indicat animā affe  
 ctiones ille q̄ nō possūt esse nisi ī aīa: quas nihilo  
 minus eisdē euāgelistis narratib⁹ legim⁹. Et mira  
 tus ē iesus: et iratus: et cōtristatus. **AMBRO.** sup  
 per lucā. Cū ergo ī euāgelio ista referunt: nō falso  
 vtiq; referunt. verū ille hos motus certissime dispē  
 sationis gratia ita cū voluit suscepit aīo bñano: vt cū  
 voluit fact⁹ ē bō. Dabem⁹ quidē et nos huiusmodi  
 affect⁹ et humane cōditionis infirmitate: nō autem  
 ita domin⁹ iesus: cui⁹ infirmitas fuit ex ptate. **DA  
 MA.** in. iij. lib. Quapropter naturales nostre passiv  
 ones fm naturā et supra naturā fuerūt ī christo. fm  
 naturā enī: q; permutebat carni pati que ppria. su  
 per naturā autē: quia nō pcedebāt ī eo volūtatez  
 naturalia: nihil enī coactū ī christo cōsiderat: sed  
 oīa volūtaria. volēs enī esuriuit: volēs timuit et cō  
 tristatus ē. Et ideo de manifestatiōe tristitiae subdi  
 tur. Tūc ait illis: tristis ē aīa mea vsq; ad mortē.  
**AMBRO.** sup lucā. Tristis autē ē: nō ipse sed aīa  
 nō enī tristis sapia: nō diuina substātia: sed aīa. su  
 scipit enī animā meā: suscepit corp⁹ meum. **HIE.**  
 nō autem propter mortem: sed vsq; ad mortē di  
 citur cōtristatus: donec apostolos sua liberet passi  
 one. Dicāt qui irrationabilē iesum sumpsisse ani  
 mā suspicant: quomō cōtristat⁹ et nouerit tempus  
 tristitiae. Quis enī et bruta mereat animalia: tamen  
 nō nouerūt nec causas neq; tēpus vsq; ad qd̄ debe  
 ant contritari. **ORI.** Uel aliter: Tristis ē anima  
 mea vsq; ad mortē. q. d. Tristis cepta est ī me: non  
 semp; sed vsq; ad temp⁹ mortis: vt cū mortu⁹ fuero  
 peccato: moriar et vniuersē tristitiae: cui⁹ principiu⁹  
 trī fuit ī me. Sequit⁹: Sustinete hic et vigilate me  
 cū. ac si dicat. Ceteros quidē iussi sedere ibi quasi in  
 firmiores ab agone isto seruās eos securos. vos at  
 quasi firmiores adduxi: vt collaborētis mecū in vi  
 gilis et orationib⁹: tamē et vos manete hic vt vnus  
 quisq; in gradu sue vocatiōis cōsistat: quonīa oīs  
 gratia quīs fuerit magna habet superiōrē. **HIE.**  
**RO.** Uel nō a somno p̄hibet cui⁹ temp⁹ nō erat ī  
 mīnētē discriminē: s; a sono ifidelitat; et corpe mītis.

**Et progressus pusillū: prociat ī  
 faciē suā orās et dicens: Pater mi:  
 si possibile ē transeat a me calix iste.  
 Verūtamen non sicut ego uolo sed  
 sicut tu. Et uenit ad discipulos su  
 os et inuenit eos dormientes: et di  
 cit petro: Sic nō potuistis una ho  
 ra uigilare mecū? Vigilate et orate  
 ut nō intretis ī tētationē. Spirit⁹  
 quidē prompt⁹ ē: caro autē ifirma.  
 Iterū scdo abiit: et orauit dicens:  
 Pater mi: si nō potest hic calix trā  
 sire nisi bibaz illū: fiat uolūtas tua.**

**Et uenit iterū: et inuenit eos dormi  
 entes. Erāt enim oculi eorū graua  
 ti: Et relictis illis: iterū abiit et ora  
 uit tertio: eundē sermonē dicens.**

**ORI.** Petrū magis de se cōfidentē et alios addu  
 xit: vt videat cadentē ī faciē: et discat nō magna sed  
 humilia de se sapere: nec veloces esse ad promitten  
 dū: sed solliciti ad orandū. et iō dicit: Et progressus  
 pusillū. Nolebat enī lōge fieri ab eis: sed iuxta eos  
 cōstitutus orare. et qui dixerat: Discite a me quia  
 mitis sum et humilis corde. laudabiliter se humili  
 ans cadit in faciē. vñ sequit⁹: Prociat ī fa. suā orās  
 et dicens: Pater si possib; transeat a me calix iste.  
**Manifest⁹** autē ī oratiōe sua deuotionē quasi dis  
 lectus et placēs dispositiōibus patris addidit: Uelū  
 tamē nō sicut ego uolo: sed sicut tu. Docēs vt non  
 oremus fieri nostrā volūtate sed dei. fm autē q; ce  
 pit pauere et tristari fm hoc orat calicē passiois trā  
 sire: et nō sicut ipse uult: sed sicut pater: hoc est nō fm  
 substātiā eius diuinā et ipassibile: sed fm naturā  
 humanā et infirmā. suscipiēs enī naturā carnis hu  
 mane oēs pprietates impleuit: vt nō in phātafia has  
 buisse carnē estimaret: sed ī ueritate. Propriū ē au  
 tem hominis fidelis: p̄mū quidē nolle pati aliqd̄  
 doloris maxime qd̄ ducit: vsq; ad mortē: q; bō car  
 nalis est. si autē sic uoluerit deus acquiescere: quia  
 fidelis ē. nam sicut multū cōfidere nō debemus ne  
 nostrā uirtutē uideamur p̄fiteri: sic diffidere nō de  
 bemus: ne dei adiutoris nostri ipotetiā uideamur  
 p̄nunciare. Notādū ē autē quonīa marc⁹ quidē et  
 lucas hoc ipsum scripserūt: Jobānes autē orantē se  
 sum: vt trāsiret ab eo calix nō itroducit: qm̄ bi mar  
 cis fm humanā naturā ei⁹ exponūt de eo: q; scdm̄  
 diuinā: Jobānes autē magis scdm̄ diuinā. Aliē au  
 tem iesus uidēs qualia erāt iudei passuri petētes ei  
 ad mortē dicebat: Pater si possibile ē: trāseat a me  
 calix iste. **HIE.** Uñ signatē dicit: Calix iste. hoc ē  
 populi iudeoz: qui excusationē ignoratiē habere nō  
 possunt: si me occiderūt: habētēs legē et p̄betas q̄  
 uaticinant. **ORI.** Rursus uidēs quāta utilitas to  
 tius mūdi esset futura: p̄ passionē ipsius dicebat: S;  
 nō sicut ego uolo: sed sicut tu. i. si possibile ē: vt sine  
 passioē mea oīa ista bona pueniāt: que p̄ passionē  
 meā sūt p̄uētura: trāseat passio hec a me: vt et mū  
 dus saluet: et iudei ī passioē mea nō pereāt. Si autē  
 sine p̄ditione quorūdā multoz sal⁹ nō pōt itrodu  
 ci: q̄rum ad iusticiā tuā trāseat. Calicē autē hunc  
 q̄ bibit in multis locis nomiat scriptura. Bibit au  
 tem calicē totū q̄ patit p̄ testimonio qcqd̄ fuerit  
 ei illatū. Effudit autē accipiēs q̄ ueniat: ne aliqd̄  
 patiat. **AVG.** Et ne quis eū putaret patris minu  
 isse potestate: n̄ dixit: Si facere pōt: sed Si fieri po  
 test. vel si possibile ē: ac si diceret: Si vis. fieri enim  
 pōt quod ille uoluerit. vñ et lucas hoc ipsum plani⁹  
 itimauit. nō enī ait: Si fieri pōt: sed si vis. **HILA.**  
 Uel aliter: nō ait: Trāseat a me calix iste. hec enim  
 eēt p̄ se timētis oratio. q; autē vt a se trāseat rogat:  
 nō vt ipse p̄teat orat: sed vt ī alterū illud qd̄ ad se  
 trāsit accedat. Totus igit sup̄a eos q̄ passuri erant

Uel ter orat p apostolis: et marie p petro qui ter erat eum negaturus.

Tuc venit ad discipulos suos: et dicit illis: Dormite iam et requiescite. Ecce appropinquabit hora: et filius hominis tradet in manus peccatorum. Surgite eam. Ecce appropinquabit qui me tradet.

Hyla. Post orationem frequenter p discursus rescurtus: multiplices metu demit: securitate reddit: in requie adhorat. vñ dicit: Tuc venit ad discipulos suos et ait illis: dormite iam et requiescite. Et quidem tuc vigilare oportebat: s; h dicit: vt consideret: qm nescit vltim possit ferre futuroz maloz: et qm eoz no idiget auxilio: et qm oino tradi eu oportebat. Hyla. Uel hoc dicit: q; volutate patris de discipulis ia secur' expectabat: de qua dixerat: Fiat voluntas tua: q; t. trahitur i nos calice bibes infirmitate coz poris nostri: et timoris sollicitudine: et ipm dolore mortis absorbit. ORI. Uel no e ille ipse somn': que iubet nuc discipulos suos dormire: et ille q eis supius scribit cotigisse. Illic eni dormientes iuenit: no requiescentes sed grauatos oculos habetes. nuc autē pcepit eis no simpliciter dormire: sed cu requie: vt ordo seruet: vt primu quide vigilem' orates vt si itrem' i tetatione: vt postea dormiam' et requiescamus: vt cu aliqs iuenerit locu dno: tabernaculum deo iacob: ascēdat supra lectu stratus sui: et det somnu oculis suis. Forsitā autē et aia no potēs semper sufferre labores: quasi icarnata remissiones aliquas sine reprobatione consequet: q; moraliter dormitioes dicunt: vt vsq; aliquatu tēporis habēs remissionē renouata resuscitet. Hyla. Quod autē ad eos reuertēs: dormientesq; reperiēs primu reuersus obuiurgat: sedo silet: tertio quiescere iubet: rō ista est: q; primu post resurrectione dispōs eos: et diffidentes ac trepidos reprehendit. secundo omissio spū pacito: gauatis ad cōtēndā euāgelij libertate oculis visitauit: nā aliquādiu legis amore detēti: quodā fidei somno occupati sūt. tertio vero. i. claritatis sue reditu securitati eos quietiq; restituet. ORI. Postq; autē resuscitauit eos a somno: vidēs i spū appropinquante iudā traditorē: q; nondū videbat a discipulis eius dicit: Ecce appropinquabit hora: et filius hominis tradet in manus peccatorum. CHRY. i. ho. Per h autem qd dicit: Appropinquabit hora. ostendit quoniam diuine dispositionis erat: qd gerebat. p h autē quod dicit: In manus peccatorum: demonstrat quoniam illoz nequie h opus erat: no q; ipse delicto eet obnoxius. ORI. Sed et nuc i manus peccatorum tradit iesus: qm hi qui vident iesum credere habēt eū i manibus suis: cū sint peccatores. Sed et quotiescūq; iust' habēs i se iesum i pte fact' fuerit peccator: Iesus ē tradit' in manus peccatorum. Hie. Postq; ergo tertio orauerat: et apostolorum timore sequente pnia ipetrauerat cor rigendū: secur' de passiōe sua pergit ad psecutores: et vltro se ad iterficiēdū pbet. vñ sequit: Surgite eam. q. d. No vos iueniat quasi timētes vltro pgamus ad mortē: vt cōfidentia et gaudiū passuri vide

ant. Sequit eni: Ecce appropinquauit q me tradet.

ORI. No dicit appropinquauit mihi: nec eni ipse appropinquabat traditor ei? q se elogauerat peccatoribus suis ab eo. AVG. de cocoz. euā. Uides autē hic bmo fm mattheu sibi ipse esse cotrari. Quio. n. dicit: Dormite iam et requiescite: cū coniectat: Surgite eam. q; velut repugnātia quidā comoti conatur ita pronūciare qd dictū ē: Dormite iam et requiescite tanq; ab exprobrāte: no a pmittēte fit dictū: qd recte fieret si eet necesse. Tu vero marcus ita cōmemorauerit: vt cū dixisset: Dormite iam et requiescite. adiūget: Sufficit: et deinde iheret: Venit hora. Ecce tradet filius hominis vtiq; intelligit p illud qd eis dictū ē: Dormite iam et requiescite. filuisse dñm aliquātū: vt h fieret qd pmiserat: et nuc itulisse: Ecce appropinquauit hora. Propē qd fm marcū positū ē. Sufficit. i. q; ia requiescit.

Adbuc eo loquente: ecce iudas unus de duodecim uenit: et cum eo turba multa cum gladijs et fustibus: missi a principibus sacerdotum et senioribus populi: Qui autē tradidit eum: dedit illis signū dicens: Quicumq; osculat' fuero ipse ē: tenete eum. Et cōfestim accedens ad iesum dixit: Aue rabbi. Et osculat' ē eum. Dixit q; illi iesus: Amice ad quid uenisti? Tuc accesserūt et manus iniecerūt i iesum: et tenuerunt eum.

GLO. Quia supius dictū ē q; dñs vltro se psecutorib' exhibebat: nter euāgelista ostendit quō sit a psecutorib' detēt. vñ dicit: Adbuc eo loquente ecce iudas vn' de duodecim uenit. REMI. Un' videlicet nūero: no merito. Hoc autē dixit ad ostendū i mane facin' illi' q; de apostolica dignitate factus fuerat pditor. Sequit: Et cū eo turba mlta cū gladijs et fustib'. Ut autē ostēderet euāgelista iuidētie eā illū dephensū subiūgit: Missi a pnci. sacer. et senior. populi. ORI. Pōt dicere aliqs quoniam pp multitudinē eozū q; ia crediderāt multi uenerūt aduersus eū: timētes ne multitudo credētū de manibus eozū tollerēt eū. Ego autē estio etiā alterā cā: quoniam q; putabāt i beelzebub eicere solere demōia arbitrabāt eū ex quibusdā maleficijs posse effugere de medio volētū eū tenere. Multi etiā nuc spiritalibus gladijs militāt cōtra iesum: varijs. l. et diuersis de deo dogmatib'. Sequit: Qui autē tradit' eū dedit eis signū dicens: Quicumq; osculat' fuero: ipse ē tenete eum. Dignū ē autē quare cū fm faciē not' eff; oibus habitātib' i iudea q; rere qm no cognoscētib' effigiē ei' dedit eis signū: Venit autē traditio talis de eo ad nos: quoniam nō solū due forme i eo fuerūt: vna fm quā eū oēs videbāt: altera fm quā trāffigurat' ē corā discipulis i mōte: sed etiā vnicuiq; apparebat fm q; fuerat dign'. sicut et o maria scriptū ē: q; hz sapozē ad omnē vltim cōuenientē: et verbū dei nō similiter cūctis apparet. Propē hui' mōi g